
Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE)
2016/679

Page 1/2

MINISTERUL FINANȚELOR

Agenția Națională de Administrare Fiscală

Direcția Generală Regională a Finanțelor
Publice Galați

Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Brăila

Activ itatea de Trezorerie şi Contabil itate Publică

D E C I Z I A nr. 6

din 07 octombrie 2025

privind repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a sumelor aprobate
potrivit Ordonanţei de urgenţă a Guvernului cu privire la rectificarea bugetului

de stat pe anul 2025, nr. 50/1.10.2025 pentru anul 2025

Şeful Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Brăila,

Luând în considerare Decizia Directorului general al Direcţiei Generale
Regionale a Finanţelor Publice Galaţi, nr. 4.071/19.07.2017, prin care deleagă
atribuţiile directorului general către Şeful Administraţiei Judeţene a Finanţelor
Publice Brăila cu privire la repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale, prin
decizie, a sumelor defalcate din unele venituri ale bugetului de stat şi a cotelor
defalcate din impozitul pe venit, inclusiv redistribuirea între acestea în cursul
anului,

În baza dispoziţiilor referitoare la bugetele locale cuprinse în
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului cu privire la rectificarea bugetului de stat pe
anul 2025, nr. 50/1.10.2025,

Având în vedere referatul înregistrat cu numărul 22.924 din 07 octombrie
2025 al Activităţii de trezorerie şi contabilitate publică – Serviciul îndrumarea şi
verificarea trezoreriilor şi sinteza şi asistenta elaborării şi execuţiei bugetelor
locale,

Pentru respectarea prevederilor Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la
informaţiile de interes public şi ale Hotărârii Guvernului nr. 123/ 2002 privind
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 544/ 2001, în mod
special pentru respectarea principiului transparenţei,

În baza competenţelor legale,

Emite următoarea

D E C I Z I E :

Art. 1 Se aprobă, potrivit anexei nr. 1, repartizarea pe unități
administrativ-teritoriale a sumei de 3.134 mii lei, reprezentând sume defalcate
din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la
nivelul comunelor, orașelor și Municipiului Brăila pe anul 2025, din care 2.829 mii



Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE)
2016/679

Page 2/2

lei pentru finanţarea drepturilor asistenţilor personali ai persoanelor cu handicap
grav sau indemnizaţiilor lunare, 142 mii lei pentru finanţarea drepturilor copiilor
cu cerinţe educaționale speciale integrați în învățământul de masă şi 163 mii lei
pentru finanțarea gratuității acordate elevilor prevăzuți la art. 83 alin. (1) din
Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările
ulterioare, la transportul public local și metropolitan rutier, potrivit prevederilor
art. 83 alin. (2) lit. a) din același act normativ.

Art. 2 Se aprobă, potrivit anexei nr. 2, repartizarea pe unităţi
administrativ-teritoriale a sumei de 9 mii lei, reprezentând sume defalcate din
taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea învăţământului particular şi cel
confesional, acreditate, pe anul 2025, respectiv pentru finanţarea drepturilor
copiilor cu cerinţe educaționale speciale integrați în învățământul de masă.

Art. 3 Se aprobă, potrivit anexei nr. 3, repartizarea pe unităţi
administrativ-teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată
pentru echilibrarea bugetelor locale, a cotelor defalcate din impozitul pe venit şi
a sumelor alocate din cote defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea
bugetelor locale rectificate pe anul 2025.

Art. 4 (1) Serviciul îndrumarea şi verificarea trezoreriilor şi sinteza şi
asistenţa elaborării şi execuţiei bugetelor locale din cadrul Activităţii trezorerie
şi contabilitate publică va comunica prezenta decizie Instituţiei Prefectului,
Judeţului Brăila şi unităţilor administrativ-teritoriale din judeţul Brăila.

(2) Serviciul pentru tehnologia informaţiei din cadrul Administraţiei
Judeţene a Finanţelor Publice Brăila va publica prezenta decizie pe pagina de
internet a Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Brăila.

ȘEF ADMINISTRAȚIE,

Violeta GUGULEA

A V I Z A T,

TREZORIER ȘEF, ȘEF SERVICIU JURIDIC,

Camelia Mariana BUCŞE Cătălin Ionuţ GROSU

Str. Delfinului nr.1 Brăila

Tel: +40239619993

Fax: +40239619833

https://www.anaf.ro/asistpublic/



MINISTERUL FINANŢELOR 

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală ANEXA 1
Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Galaţi  la Decizia nr. 6 din 07 octombrie 2025
ADMINISTRAŢIA JUDEŢEANĂ A FINANŢELOR PUBLICE BRĂILA
Activitatea de Trezorerie şi Contabilitate Publică

       Repartizarea/retragerea pe unitati administrativ-teritoriale  a  sumelor defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la 

nivelul comunelor, oraselor, Municipiului Braila pe anul 2025, aprobate potrivit OUG 50/2025
-mii lei-

 NR. 
CRT. 

Unitatea         
administrativ-

teritoriala

 Sume defalcate din TVA pentru finanţarea 
cheltuielilor descentralizate la nivelul 

comunelor, oraşelor, Municipiului Brăila    
T O T A L ,      din care pentru:

Finanţarea drepturilor asistentilor 
personali ai persoanelor cu handicap 
grav sau  indemnizatiilor lunare ale 

persoanelor cu handicap grav

Finanţarea drepturilor copiilor cu 
cerinte educaționale speciale 

integrați în învățământul de masă

Finanțarea gratuităţii acordate elevilor prevăzuţi 
la art. 83 alin. (1) din Legea nr. 198/2023, cu 

modificările ulterioare, la transportul public local 
şi metropolitan rutier, potrivit prevederilor art. 

83 alin. (2) lit. a) din acelaşi act normativ

Program Influente Program rectificat Program Influente Program rectificat Program Influente Program Program Influente Program rectificat

1 BARAGANU 2.422 63 2.485 1.975 59 2.034 66 4 70 0 0 0
2 BERTESTII DE JOS 1.857 47 1.904 1.468 79 1.547 96 -32 64 0 0 0
3 BORDEI VERDE 3.114 -233 2.881 2.854 -243 2.611 30 10 40 0 0 0
4 CIOCILE 3.772 -85 3.687 3.059 -85 2.974 36 0 36 0 0 0
5 CIRESU 4.275 -45 4.230 3.243 -55 3.188 58 10 68 0 0 0
6 DUDESTI 2.577 104 2.681 2.178 99 2.277 66 5 71 0 0 0
7 FRECATEI 864 64 928 706 64 770 12 0 12 0 0 0
8 GALBENU 4.083 -98 3.985 2.924 -98 2.826 6 0 6 0 0 0
9 GEMENELE 1.789 175 1.964 1.500 175 1.675 93 0 93 0 0 0
10 GRADIŞTEA 2.554 72 2.626 1.408 72 1.480 101 0 101 0 0 0
11 GROPENI 4.408 0 4.408 3.453 0 3.453 115 0 115 0 0 0
12 CHIŞCANI 5.074 -56 5.018 3.757 -56 3.701 190 0 190 0 0 0
13 SURDILA GRECI 1.504 -101 1.403 1.150 -106 1.044 24 5 29 0 0 0
14 JIRLAU 3.483 183 3.666 2.411 183 2.594 71 0 71 0 0 0
15 MARASU 2.557 -48 2.509 1.883 -49 1.834 18 1 19 0 0 0
16 MAXINENI 3.841 105 3.946 2.515 114 2.629 48 -9 39 0 0 0
17 MIRCEA VODA 2.487 2 2.489 2.209 2 2.211 17 0 17 0 0 0
18 MOVILA MIRESII 3.987 -135 3.852 2.432 -101 2.331 192 -34 158 0 0 0
19 RACOVITA 1.239 -46 1.193 1.004 -37 967 42 -9 33 0 0 0
20 RAMNICELU 2.242 23 2.265 1.447 48 1.495 111 -25 86 0 0 0
21 ROMANU 1.896 40 1.936 1.309 40 1.349 66 0 66 0 0 0
22 ROSIORI 2.649 46 2.695 2.331 46 2.377 60 0 60 0 0 0
23 SALCIA TUDOR 3.135 25 3.160 2.524 25 2.549 54 0 54 0 0 0
24 SCORTARU NOU 1.105 46 1.151 641 46 687 59 0 59 0 0 0
25 SILISTEA 1.448 65 1.513 1.245 56 1.301 42 9 51 0 0 0
26 STANCUTA 2.540 160 2.700 2.217 162 2.379 43 -2 41 0 0 0
27 SURDILA GAISEANCA 2.737 104 2.841 1.975 96 2.071 48 8 56 0 0 0
28 SUTESTI 4.235 120 4.355 1.869 171 2.040 451 -51 400 0 0 0
29 TICHILESTI 3.799 139 3.938 2.800 139 2.939 61 0 61 0 0 0
30 TRAIAN 2.476 335 2.811 2.192 326 2.518 39 9 48 0 0 0
31 TUDOR VLADIMIRESCU 1.533 -67 1.466 1.310 -73 1.237 73 6 79 0 0 0
32 CAZASU 2.487 88 2.575 2.262 80 2.342 68 8 76 0 0 0
33 TUFESTI 5.806 244 6.050 4.460 244 4.704 130 0 130 0 0 0
34 ULMU 3.956 75 4.031 3.118 71 3.189 36 4 40 0 0 0
35 UNIREA 2.276 212 2.488 1.383 221 1.604 94 -9 85 0 0 0
36 VADENI 2.637 -2 2.635 2.283 -2 2.281 64 0 64 0 0 0
37 VICTORIA 3.122 93 3.215 2.677 87 2.764 68 6 74 0 0 0
38 VISANI 2.420 -10 2.410 1.669 -18 1.651 18 8 26 0 0 0
39 VIZIRU 5.969 206 6.175 3.665 206 3.871 111 0 111 0 0 0
40 ZAVOAIA 2.482 -146 2.336 2.078 -146 1.932 102 0 102 0 0 0

TOTAL COMUNE 116.837 1.764 118.601 87.584 1.842 89.426 3.079 -78 3.001 0 0 0
41 FAUREI 2.211 66 2.277 1.534 86 1.620 165 -20 145 0 0 0
42 IANCA 7.393 298 7.691 5.139 -118 5.021 277 19 296 632 397 1.029
43 INSURATEI 5.030 231 5.261 3.950 151 4.101 126 80 206 0 0 0

TOTAL ORASE 14.634 595 15.229 10.623 119 10.742 568 79 647 632 397 1.029
44 MUNICIPIUL BRAILA 132.444 775 133.219 94.801 868 95.669 2.869 141 3.010 6.000 -234 5.766

TOTAL JUDET 263.915 3.134 267.049 193.008 2.829 195.837 6.516 142 6.658 6.632 163 6.795



MINISTERUL FINANŢELOR 
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală ANEXA 2
Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Galaţi  la Decizia nr. 6 din 07 octombrie 2025
ADMINISTRAŢIA JUDEŢEANĂ A FINANŢELOR PUBLICE BRĂILA
Activitatea de Trezorerie şi Contabilitate Publică

 Repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a sumelor defalcate 

 din taxa pe valoarea adaugată pentru finanţarea învăţământului particular şi a celui confesional, 

acreditate pe anul 2025, aprobate potrivit OUG 50/2025

-mii lei-

UNITATEA 
ADMINISTRATIV-

TERITORIALĂ

 Sume defalcate din TVA pentru finanțarea 
învăţământului particular şi a celui confesional, 

acreditate -   T O T A L ,  din care pentru:

Finanţarea drepturilor copiilor cu cerințe educaționale 
speciale integrați în învățământul de masă  

Program Influenţe
Program 
rectificat

Program Influenţe
Program 
rectificat

1 2 3 4 5 6 7

MUNICIPIUL BRĂILA 3.966 9 3.975 23 9 32



MINISTERUL FINANŢELOR 
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală
Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Galaţi ANEXA 3
ADMINISTRAŢIA JUDEŢEANĂ A FINANŢELOR PUBLICE BRĂILA                       la Decizia nr. 6 din 07 octombrie 2025 
Activitatea de Trezorerie şi Contabilitate Publică

 Repartizarea/retragerea pe unităţi administrativ-teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adaugată pentru echilibrarea 

 bugetelor locale, a cotelor defalcate din impozitul pe venit şi a sumelor alocate din cote, rectificate pe anul 2025
                                                                                                               mii lei 

NR. 

CRT.

UNITATEA 

ADMINISTRATIV-

TERITORIALA

Sume defalcate din taxa pe valoarea 
adaugata pentru echilibrarea 

bugetelor locale
Cote defalcate din impozitul pe venit

Sume alocate din cotele defalcate 
din impozitul pe venit pentru 
echilibrarea bugetelor locale

Program Influente
Program 
rectificat

Program Influente
Program 
rectificat

Program Influente
Program 
rectificat

1  BARAGANU 524 68 592 702 -126 576 1.352 58 1.410
2  BERTESTII DE JOS 634 56 690 364 -65 299 1.638 9 1.647
3  BORDEI VERDE 413 64 477 555 -131 424 1.067 67 1.134
4  CIOCILE  413 54 467 494 -100 394 1.066 46 1.112
5  CIRESU 338 56 394 1.009 -122 887 873 66 939
6  DUDESTI  506 55 561 922 -87 835 1.304 32 1.336
7  FRECATEI 345 0 345 835 468 1.303 889 -263 626
8  GALBENU 594 60 654 547 -85 462 1.533 25 1.558
9  GEMENELE 400 24 424 316 0 316 1.034 -24 1.010
10  GRADISTEA  413 30 443 427 -22 405 1.064 -8 1.056
11  GROPENI 518 4 522 863 88 951 1.339 -92 1.247
12  CHIȘCANI  0 0 0 6.639 533 7.172 0 0 0
13  SURDILA GRECI 253 79 332 845 -216 629 652 137 789
14  JIRLAU 563 58 621 610 -83 527 1.454 25 1.479
15  MARASU 417 0 417 709 367 1.076 1.077 -319 758
16  MAXINENI 462 41 503 1.285 -46 1.239 1.192 5 1.197
17  MIRCEA VODA 439 31 470 959 -20 939 1.133 -11 1.122
18  MOVILA MIRESII 682 75 757 880 -118 762 1.761 43 1.804
19  RACOVITA  423 18 441 234 24 258 1.093 -42 1.051
20  RIMNICELU 361 26 387 457 -17 440 932 -9 923
21  ROMANU  379 58 437 394 -119 275 977 61 1.038
22  ROSIORI  463 6 469 408 70 478 1.196 -76 1.120
23  SALCIA TUDOR 409 3 412 534 127 661 1.055 -112 943
24  SCORTARU NOU 422 31 453 239 -21 218 1.090 -10 1.080
25  SILISTEA 227 27 254 939 -46 893 585 19 604
26  STANCUTA  567 44 611 622 -34 588 1.466 -10 1.456
27  S. GAISEANCA 453 39 492 352 -40 312 1.169 1 1.170
28  SUTESTI 707 89 796 1.019 -160 859 1.825 71 1.896
29  TICHILESTI 323 2 325 1.920 98 2.018 834 -87 747
30  TRAIAN 394 40 434 1.278 -55 1.223 1.019 15 1.034
31  TUDOR VLADIMIRESCU 345 39 384 515 -62 453 890 23 913
32  CAZASU 511 16 527 1.418 47 1.465 1.321 -63 1.258
33  TUFESTI  681 43 724 1.560 -13 1.547 1.760 -30 1.730
34  ULMU 599 43 642 689 -24 665 1.548 -19 1.529
35  UNIREA 425 30 455 489 -16 473 1.098 -14 1.084
36  VADENI 233 61 294 2.494 -154 2.340 603 93 696
37  VICTORIA 669 56 725 595 -56 539 1.727 0 1.727
38  VISANI 432 47 479 383 -71 312 1.116 24 1.140
39  VIZIRU 943 126 1.069 1.595 -234 1.361 2.437 108 2.545
40  ZAVOAIA 511 73 584 685 -141 544 1.320 68 1.388

TOTAL COMUNE 18.391 1.672 20.063 37.780 -662 37.118 47.489 -193 47.296
41 FAUREI 0 0 0 3.398 -165 3.233 0 0 0
42 IANCA 557 0 557 6.078 1.018 7.096 1.437 -426 1.011
43 INSURATEI 554 4 558 3.299 90 3.389 1.430 -94 1.336

TOTAL ORASE 1.111 4 1.115 12.775 943 13.718 2.867 -520 2.347
44 MUNICIPIUL BRAILA 0 0 0 188.136 -8.101 180.035 0 0 0
45 JUDETUL BRAILA 14.416 1.361 15.777 56.711 -1.740 54.971 37.232 379 37.611

TOTAL JUDET 33.918 3.037 36.955 295.402 -9.560 285.842 87.588 -334 87.254


	DECIZIE
	ANEXA 1_decizie
	ANEXA 2_decizie
	ANEXA 3_decizie 

		2025-10-07T11:29:42+0300
	Camelia-Mariana Bucse


		2025-10-07T11:33:48+0300
	Catalin-Ionut Grosu


		2025-10-07T13:07:20+0300
	Gugulea Violeta




